
PERATURAN MENTERI KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA 

NOMOR: PM.24/PW.007/MKP/2007 

TENTANG 

PENETAPAN SITUS DAN BANGUNAN TINGGALAN SEJARAH DAN PURBAKALA 
YANG BERLOKASI DI WILAYAH PROVINS! JAWA TENGAH SEBAGAI BENDA 

CAGAR BUDAYA, SITUS, ATAU KAWASAN CAGAR BUDAYA YANG DILINDUNGI 
UNDANG-UNDANG REPUBLIK INDONESIA NOMOR 5 TAHUN 1992 

TENTANG BENDA CAGAR BUDAYA 

MENTERI KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA, 

Menimbang a. bahwa situs dan bangunan tinggalan sejarah dan purbakala yang 
berlokasi di wilayah Provinsi Jawa Tengah adalah Candi Sukuh, 
Candi Cetho, Candi Merak, Candi Gunungsari, Candi Reino, Candi 
Kiera (Tengaran), Kompleks Percandian Gedongsongo, 
Pesangrahan Langenharjo, dan Gereja Blenduk (GPIB lmanuel) 
dianggap mempunyai nilai penting bagi sejarah, ilmu pengetahuan, 
dan kebudayaan; 

b. bahwa sehubungan dengan hal tersebut pada butir a, dipandang 
perlu menetapkan lokasi dan bangunan tersebut di alas beserta 
lingkungannya sebagai benda cagar budaya dan/atau situs yang 
dilindungi Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 
1992 ten!ang Benda Cagar Budaya; 

Mengingat 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 1992 tentang 
Benda Cagar Budaya (Lernbaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1992 Nomor 27, Tamhahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3470); 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 24 Tahun 1992 tentang 
Penataan Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1992 Nomor 115, Tambahan Lembaran Negara RepuiJlik 
Indonesia Nomor 3501); 

www.jdih.kemenparekraf.go.id



2 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 28 Tahun 2002 tentang 
Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2002 Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4247); 

4. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah diubah dengan Undang- 
Undang Nomor 8 tahun 2005 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 
tentang Perubahan Alas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah Menjadi Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 108, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4548); 

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 10 Tahun 1993 
tentang Pelaksanaan Undang-undang Republik Indonesia 
Nomor 5 Tahun 1992 tentang Benda Cagar Budaya (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1993 Nomor 14, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3516); 

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 25 Tahun 2000 
tentang Kewenangan Pemerintah dan Kewenangan Provinsi 
sebagai Daerah Otonom (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2000 Nomor 54, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3952); 

7. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 100 Tahun 1993 
tentang lzin Penelitian Bagi Orang Asing; 

8. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 187/M Tahun 2004 
sebagaimana telah diubah dengan Keputusan Presiden Republik 
Indonesia Nomor 171/M Tahun 2005; 

9. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 9 Tahun 2005 
tentang Kedudukan, Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi, dan Tata 
Kerja Kementerian Negara Republik Indonesia sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 62 
Tahun 2005; 

10. lnstruksi Presiden Republik Indonesia Nomor 16 Tahun 2005 
tentang Kebijakan Pembangunan Kebudayaan dan Pariwisata; 

www.jdih.kemenparekraf.go.id



3 

11. Peraturan Menteri Kebudayaan dan Pariwisata Nomor 
PM.17/HK.001/MKP-2005 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Departemen Kebudayaan dan Pariwisata sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Kebudayaan dan Pariwisata 
Nomor PM.07/HK.001/MKP-2007; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : 

PERTAMA 

KEDUA 

KETIGA 

PERATURAN MENTERI KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA 
TENTANG PENETAPAN SITUS DAN BANGUNAN TINGGALAN 
SEJARAH DAN PURBAKALA YANG BERLOKASI DI WILAYAH 
PROVINS! JAWA TENGAH SEBAGAI BENDA CAGAR BUDAYA, 
SITUS, ATAU KAWASAN CAGAR BUDAYA YANG DILINDUNGI 
UNDANG-UNDANG REPUBLIK INDONESIA NOMOR 5 TAHUN 
1992 TENTANG BENDA CAGAR BUDAYA 

Benda cagar budaya dan situs beserta lingkungannya yang terdiri 
dari Candi Sukuh, Candi Cetho, Candi Merak, Candi Gunungsari, 
Candi Reino, Candi Kiera (Tengaran), Kompleks Percandian 
Gedongsongo, Pesanggrahan Langenharjo, dan Gereja Blenduk 
(GPIB lmanuel) yang berlokasi di wilayah Provinsi Jawa Tengah 
merupakan benda cagar budaya. 

Batas-batas bangunan benda cagar budaya dan/atau situs tersebut 
pada Diktum PERTAMA sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
Peraturan ini. 

Terhadap bangunan/gedung, lingkungan, dan situs sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran Peraturan ini, sejak Peraturan ini 
ditetapkan dilarang: 

a. mengubah bentuk atau warna, merusak, memugar, 
memisahkan bagian atau keseluruhan benda cagar budaya dari 
kesatuannya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 15 ayat (1) 
Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 1992 
tentang Benda Cagar Budaya; 

b. memanfaatkan untuk kepentingan yang menyimpang dari 
kepentingan semula atau kepentingan pada saat berlakunya 
Peraturan ini, sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 Undang- 
Undang Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 1992 tentang 
Benda Cagar Budaya; 

www.jdih.kemenparekraf.go.id



KEEMPAT 

KELIMA 

4 

c. mendirikan danlatau menambah bangunan pada tanah yang 
berada di lingkungan bangunan sampai pada batas-batas 
sebagaimana dimaksud dalam Diktum KEDUA Peraturan ini. 

Pengelolaan dan pemanfaatan benda cagar budaya tersebut pada 
Diktum PERTAMA dan hal-hal lain yang belum diatur dalam 
Peraturan ini akan diatur lebih lanjut dalam Peraturan tersendiri. 

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 26 Maret 2007 

MENTER! KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA, 

Ir. JERO WACIK, SE 

www.jdih.kemenparekraf.go.id



1. CANDI SUKUH 
Batas-batas 

LAMPI RAN 

NO MOR 
TANGGAL 

PERATURAN MENTER! KEBUDAYAAN 
DAN PARIWISATA 
1',1.24/PW.007/MKP/2007 
26 Maret 2007 

• Ulara : T ebing untuk lahan pertanian 
• Timur Hutan lindung Perhutani 
• Selatan : Pemukiman penduduk 
• Barat : Pemukiman penduduk 

Luas Bangunan : + 225 m2 

luas Tanah : � 5.395 m2 

Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 
Hak Pakai (Departemen Pendidikan dan Kebudayaan Jakarta) 
Surat Ukur No. 1187/HP/1999 

2. CANDI CETHO 
Batas-batas 

• Utara Hutan pinus 
• Timur Hutan pinus 
• Selatan Perladangan 
• Barat : Pemukiman penduduk 

Luas Tanah : � 6.250 m2 

Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 
Hak Pakai (Departemen Pendidikan Nasional Jakarta) 
Surat Ukur No. 247/Gumeng/2001 

3. CANDI MERAK 
Batas-batas 

• Utara Pemukiman penduduk 
• Timur Sungai Bagor 
• Selatan : Pemukiman penduduk 
• Barat : Pemukiman penduduk 

Luas Bangunan : ::!: 71 m2 

Luas Tanah : ::!: 950 m2 

Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 
Hak Miliki G.S. No. 2093/1995 

www.jdih.kemenparekraf.go.id



2 

4. CANDI GUNUNGSARI 
Batas-batas 

• Utara : Lahan pertanian 
• Timur : Lahan pertanian 
• Selatan : Lahan pertanian 
• Barat : Lahan pertanian 

Luas Bangunan : + 144 m2 

Luas Tanah : :t 1.280 m2 

Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 
No. 5360/2001 

5. CANDI RETNO 
Batas-batas 

• Utara Desa Candirejo 
• Timur ; Sungai Pucang 
• Selatan : Pemukiman penduduk 
• Barat : Jalan desa 

Luas Bangunan : + 36 m2 

Luas Tanah : ± 300 m2 

Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 
Hak Pakai No. 2777/2001 

6. CANDI KLERO (TENGARAN) 
Batas-batas 

• Utara : Tanah milik Sri Waskito 
• Timur : Tanah tegalan 
• Selatan : Kuburan 
• Barat : Tanah milik Sri Waskito 

Luas Bangunan : .!. 1.308 m2 

Luas Tanah : :+: 31.752 m2 

Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 
No. 11.07.02.064.4.00001 

7. KOMPLEKS PERCANDIAN GEDONGSONGO 
Batas-batas 

• Utara : Hutan lindung Perhutani 
• Timur : Hutan lindung Perhutani 
• Selatan : Pemukiman penduduk 
• Barat : Hutan lindun� Perhutani 

Luas Tanah : :+: 177.240 m 
Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 

Hak Pakai (Departemen Pendidikan dan Kebudayaan Jakarta) 
G.S. No. 3504/1998 

www.jdih.kemenparekraf.go.id



3 

7. KOMPLEKS PERCANDIAN GEDONGSONGO 
Batas-batas 

• Utara : Hulan lindung Perhutani 
• Timur Hutan lindung Perhutani 
• Selatan : Pemukiman penduduk 
• Barat : Hulan lindun� Perhutani 

Luas Tanah : :!: 177.240 m 
Status Pemilikan: Balai Pelestarian Peninggalan Purbakala Provinsi Jawa Tengah 

Hak Pakai (Departemen Pendidikan dan Kebudayaan Jakarta) 
G.S. No. 3504/1998 

8. PESANGGRAHAN LANGENHARJO 
Batas-batas 

• Utara 
• Timur : Sungai Bengawan Solo 
• Selatan : Jalan desa 
• Baral : Jalan desa 

Luas Bangunan : :!: 1.408 m2 

Luas Tanah : :!: 15.325 m' 
Status Pemilikan: Keraton Kasunanan Surakarta 

9. GEREJA BLENDUK (GPIB IMANUEL) 
Batas-batas 

• Utara : Jalan TMN Sri Gunting (Asrama CPM) 
• Timur : Jalan Perkutut (Perkantoran PTPN) 
• Selatan : Jalan Letjen Suprapto (Perkantoran) 
• Barat : Jalan Branjangan (Gudang ITC) 

Luas Bangunan : + 400 m2 

Luas Tanah : ± 1.792 m2 

Status Pemilikan: Yayasan/Badan Gereja Protestan di Indonesia Baral 

MENTERI KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA, 

Ir. JERO WACIK, SE 

: Jalan desa 

www.jdih.kemenparekraf.go.id



0
 

(1
) "' 9. -e
 "'· 

' I;. p ! 
. ' ' . I 

I I 

(/
) al "U
 

<..
.. i ;.i ::,
 

cc
 "' ::,
- .;! ::,
- c: ::,
 

" 

�J 
-
-
-
-
-
;
:
]
-
-
 

•• 

IJo
 �

a D
 

] .. L
J 

, .......
....

.... 
'i

i 

rn
 

�
 

m � <O
 

<O
 c: � <O
 

L
 

� er
 1 c: ,.. rn
 �- 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



-< 
"1

l 
"
 

"' 
�

 
r-

 
0

 
r-

 
'fl

. 
ro 

-·
 "' (/

) 

�
 
c 

a 
c 

ro 
"' 

i);" 
-e

 ?;' 
" 0

 
0
 

�
�

 
"' 

- 
"' 

ro 
61

 
"' 

- 
0

 
"' 

a 
ro 

ro 
c 

§[ 
;;;-

 
c 

0
 

"' 
, 

- 
C

" 
0

 
0

 
0

 
-e 

ro 
-c

 
c 

, 
f 

0
 

r-
 

�- 
a 

< 
c 

"' 
I!!.

 c
 

ro 
_.,

 
61

 ,
 

"' 
C

" 
"' 

-o
 

(/
) 

:,
 

s 
.., 

3 
:,

 
:,

 
o-
 

:,
 

* 
-n

 
zr

 
�- 

.!!!
. 

0
 
�- 

* 
�

 
- 

c.
 

;;;-
 -e

 
ro 

"' 
" 

"' 
�

 
"' 

"' 
3 

- 
"' ro 

:,
 

iil 
"' 

E
 

"' 
- 

0
 

a;·
 

:,
 

"' 
:,

 
:,

 
zr

 
- :,

 
, 

3 
"' 

ro 
"' 

i 
"' 

.., 
:,

 
g 

"' 
"
 

c 
:,

 
"' 

:,
 

:,
 

:,
 
"' 

- 

�
 

-e 
�

 
z 
�

 

ro 
ro 

ro 
�- 

:,
 

"' 
61

 0
 

a;·
 

3 
c.

 
"' 

i:i 
ro ii' 

"'O
 

:,
 

m 
" 

z 
c :,

 
m .... > "'O

 > z 
>o

o
 [I

I 
" 

"' 
> 

m 
tr

 :
, 

z 
=;:

 c
.. 

z 
-· 

c 
c 

"'O
 

-
 

!!l 
O

 >
 

-· 
m 

0
 

g_ 
.... 

> 
CD

 
::c 

G
) 

:,
 

0
 >

 
c.

 
::0

 
0
 

[I
I 

:,
 

CD
 

c 
CJ>

 
c 

iii'
 

�
 

::c :,
 

> 
c.

 
- 

c: 
en 

I+
 

::. 
:,,.

 
c 

C
" 

en 
., c.

 

�
 

;:::
 

I+
 

a,
 

N
 "' 0 3 N
 

en 
::c 

c: 
., a�

 
c
 .,

 
""

 
c: 

., zo
 

O
 

CD
 

. 
,:

, 
N

 O
> 

... ;:
,. 

--
, 

CD
 

Gi 3
 

c: 
CD

 
3 

:, 
CD

 
"'O

 
:,

 
CD

 
cc

 
:, 

�
9

: 
c
c
. 

o
-

· 
�@
 

:,
 z "' CJ>
 s: :,
 ., '-
 ., @
 iil- - 

'-
 i ;;;t :,
 

cc
 ., tr
 or :,-
 

c: :,
 

N
 

0
 

0
 

�
 - �
 en "'O
 en "'O
 

(/
) ;c .. 0
 i " 0 0
 

�
 

I 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



• - (fJ :::; c Cl>
 

�
�
�

 
ii3 

ii3 
::, 

:,
 

:,
 

0
. 

cc
 

cc
 

:,
 

:,
 

0 
0 

:,
 

:,
 

cc
 

cc
 

6 
6 

3 Cl>
 2 "O
 ! :, s :,
 

0
. 

I+
 

I+
 

<O
 

...
. 

"' 
�

 
0
 

3 
3 

N
 

N
 

"O
 

Cl>
 a. c 0
. c " .,
, 

(f
J 

Cl>
.,, 

Cl>
 

c 
3 

.E 
3 

i 
e!.

 
�

 
;r 

tn
 

;l" 
., 

., 
., 

:, 
cc

 
:, 

0
 � 

1il :,
 

0
. c 0
. c
 " 

.,,
 ;

u 
CD

 
-

· 
[lJ

 
:,

 
� 

.. 
"' 

.. � 
"'<

 ..
 

_.
, 

- 
o-
 

iii"
 .

,, .. " :, :, " � .. ,?_
 

�
 
�

 
c :,

 "' 0 0 "' 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



�
 

'U
 
" 

!D
 

(J
) 

r-
 

r-
 

0
 

ro 
�- 

m
 

(/
) 

::!
 
c 

w
 

!il"
 

c 
c;

 
ro 

a 
w 

ro 
- -

 
- w 

w 
"' 

"' 
w 

3 
II

) 
II

) 
c 

"' 
"' 

�
 

'U
 

, 
II

) 
ro 

ro 
'<

 
a 

c 
, 

"' 
"' 

r-
 

'" 
"- 

II)
 

iii 
II

) 
' 

"C
 

a 
§:

 
- 

, 
C

' 
'U

 
II)

 
II)

 
0
. 

w 
'U

 
:,

 
II

) 
ro 

,,. 
a 

!!!.
 

II)
 

II)
 

ro 
- 

:la 
w 

"' 
s 

II
) 

a 
c 

a 
a 

"' 
a 

II)
 

m 
,. 

w 
a 

�
 

w
 

a 
a 

a - 

r-
 

r-
 

i 'U
 
�

 
0

 
w 

�
 

'U
 

1;;' 
�

 
0

 
0
 

ro 
ro 

z 
)>

 
!il"

 
w 

� 
m 

c 
"- 

a 
w

 
-I

 
, 

�
 

C
" 

g 
"' 

"' 
!il"

 
0

 
0

" 
3 

)>
 

(J
) 

c 
!!!.

 
c 

0
. 

w 
�

 
5·

 
"C

 
3 

a 
�

 
ro 

.!!!
. 

!!!.
 

w 
;,;

 
- w 

ii' 
"C

J 
w 

ii"
 

II)
 
�

 
;,;

 
a 

m 
, 

a 
s 

c 
w 

z 
w 

a 
a 

a 
a 

3 
zr

 
zr

 
- 

c 
0

 
s 

m 
3 

,,. 
"C

 
a 

w 
c 

-I
 

0
" 

!il"
 

a 
a 

)>
 

"' 
"CJ

 
)>

 z 
"C

 
(/

) 
0
 

<..
.. 

s: 
(/

) 
G

l 
z 

I+
 

o 
0
 

(l
l 

(I)
 

;:;
.: 

_, 
II

) 
II

) 
II

) 
c;

 
co

 
)>

 
II

) 
)>

 
m 

:,
 

<::
 

0
 

s 
co

 
iii"

 
0

 
II

) 
:,
 

z 
:r 

(I
) 

"' 
C

' 
z 

... II
) 

(D
 

3 
:,
 

"' 
II

) 
c.

 
0

 
0
 

co
 G

l 
<,3

 
-I

 
iii"

 
(D

 
c.

 
)>

 
co

 <::
 

(D
 

:,
 

3 
a,

 
>< 

G
) 

II
) 

:,
 

- 
:,
 

co
 

0
 

II
) 

<::
 
�

 
co

 
c 

)>
 

:,
 

:,
 

0
 

II
) 

I 
z 

3'
5l

 
' 

:,-
 

>< 
G

) 
r-

 
c 

)>
 

II
) 

II
) 

(/
) 

s: 
z 

;,:
i 

"' 
::,

_ 
G

) 
�
3
 

"' 
(l

l 
�

 
c 

:,
 

(D
 
�

 
)>

 
0
 

c.
 �

 
0
 

c! 
0

 
<::

 
0
 

�
 

:,
 "

C
 
�

 
(D

 
II
) 

"!
 

"' 
"" 

-
- 

II
) 
�

 
II

) 
:,
 

_, 
- 

;,;
 "' 

• 
"' 

-
 

(D
 

Il
l 

::j
 

ill 
C

' 
-I

 
c 

-
- 

<::
 

"' 
-x:

 II
) - :,
- 

II
) 

"
' 

C
' 
-

- - 
II

) 
c 

c.
 "

' 
x-c

 
I 
�

 
>< 

£ 
s: 

5. 
II

) 
-

· 
"
' 

II
) 

(D
 
:,
 

:,-
 

=
 

5·
 

co
 

co
 

II
) iii"

 
:,

 

"CJ
 

<::
 a- ll)
 @
 

iii"
 

<..
.. i ;.! :,
 

co
 

ll)
 

:,
- 

' • 

' I 
' 

I 
I 

�\ 
• • 

/
' �

 

I 
• 

. 
\ 

"CJ
 

CD
 

:,
 

-e
 

CD
 iii"
 

3 II
) iii :,
 

'U
 

(/
) 

ro 
"" 

a 
<::

 
n 

"' 
II)

 61
 

Gl
 

rr
 

<::
 

s 
:,

 
c:

 
c 

'<
 

:,
 

w 
co

 
"' 

"' 
3 

II
) 

c 
::,

, 

_2. 
- II) 

(/)
 

:,-
 

<::
 

;,: 
:,

 
�

 
<O

 
(0

 
CD

 

'U
 

ro a w a "' "' c a "' � II)
 � 

' 
C

' 
' ' 

--< 
' 

w '<
 c �
 

(J
) 

' 
::,

, 
l 

'" c 0
. " w
 ,,. w
 

'<
 

_c
 "' (/) 0
 "' re

 
r-

 
r
 

i;;- 
r-

 
r-

 
�

 
ll)

 
II

) 
ll)

 
II

) 
(J

) 
"C

 
:,-

 
:,

- 
:,

- 
:,-

 
ro 

0
 

ll)
 

II
) 

II
) 

ll)
 

"C
 

a 
:,

 
:,

 
:,

 
:,

 
ii"

 3 
:,

 
"C

 
"C

 
"C

 
"C

 
(D

 
(D

 
(D

 
CD

 
C

" 
m 

S' 
S' 

;:,
 

S' 
ro 

"" 
, 

"' 
II
) 

"' 
:,

 
:,

 
:,
 

:,
 

0
 

"" 
,r ;

;· 
;;·

 
;;·

 
0

 
ll)

 
... 

< 
:,

 
:,

 
:,

 
:,

 
II

) !!!.
 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



<ii. 
J 

;u
 

CD
 

en 
r-

 
r-

 
0

 
r-

 
�

 
.,, 

<..
. 

z 
!" 

CD
 

in
 

=' 
c 

a 
,; 

c 
c 

(D
 

., 
)>

 
.,, 

;,;
 
�

 
0

 
(D

 
(D

 
., 

:,
 

., 
(D

 
- 

., 
., 

"' 
- "' 

a 
., 

(D
 

1D
 

:,
. 

:,
 

3 
3 

., 
., 

- "' 
"' 

"" 
., 

- 
0
 

;;;·
 

ril 
(Q

 
, 

ii>
 

c 
, 

er
 

o 
"' 

- 
(D

 
'<

 
., 

c 
, 

"' 
"' 

CD
 

:,
. 

a 
< 

c 
., 

., 
" 

0
. 

" 
- 

" 
' 

r-
 

en 
:,

 
0
 

., 
- "

 , 
c-

 
"C

 
:,

 
5·

 
"C

 
3 

- "" 
(D

 
0
. 

- 
" 

.,, 
" 

" 
!<!.

 
.!!

. 
!<!.

 
;,;

 
" 

::i 
:,
 

zr
 

:,
 

0
 

a 
" 

!; 
" 

.,, 
- 

" 
" 

(Q
 

" 
3 

- (D
 

:,
 

" 
(D

 
" 

2. 
jjJ

 
(D

 

" 
1:

 
" 

"' 
:,

 
c 

;;;·
 

<!.
 

zr
 

" 
:,

 
:,

 
:,

 
jjJ

 
:,

 
" 

;;,
 

:,
 

tr
 

;,;
 

c 
a: 

" 
:,-

 
:,
 

" 
:,

 
0
 

:,
 

- 
" 

" 
" 

:,
 

:,
 - 

- cn :::. c: cn
 

0
 

<.
.. 

� !
 

�
 

--i
 

o
 

CD
 

' 
:,
 

r
 c

o 
(/

) 
�

 
I 

g�
 (>

 
- 

:,
 
�

 
D>

 
-

· 
:::J

 
""

 :
, 

a.
 

D>
 (

C
 
-

· 
:,
 
(0

 
;u

 
CO

 
ID

 
CD

 
m 

o5"
 -
 

co
 

:::J
 

5 
., 

3 
3 

3 
ID

 
CD

 
., "

' ,
 

:i:
 .

, 
c 

-
· 
_

"O
 

:,
 

:,
 

., 
a.
a
."

 
......

 
::r
o

m
�

 
C:

::
:J

::
:J

 
(.T

l 
CD

 
<J>

 
W

 
!:!?.

 (1
) 

= 
D>

 
g- 
� 

;�
 

!:!?.
 O

" 
"" 

., 
'<

 
:,
 

.,
 
(0

 
:, 

c 
(0

 
il 

3 
:, 

�@
 

-
·:
,
 

= 
a.

 
2r.

 -
· 

I+
 "' Ol 3 N
 

I
 

OJ
 

I+
 

Q
) 
�

 
(.,

.) 
""

 
.,

 
0
 

"'U
 
-

· 
0
 

., 
-a

 3
 

[
 

CD
 

ts
) 

z�
 

0
 

:::t
 

"' 
., 

.... 
:,

 

�
�

 
ro

 
�

- 
0
 

:,
 

0
 (

0
 

�
 
(0

 ., ii>
 

:,
 -a
 

c g @
 ., <.

.. i ;.! :,
 

(0
 ., ::r
 

, .!!
. 

0
 

-a
 

c: a :,
 

(0
 

(/)
 

0
 

C
: 

CD
 

:,
 

"' 
(0

 
.,

 

�- 
o ., 5. 

(/
) -a (/
) -a 

i 0
 

' • 

f 
... :�i

 
.•••

.. ,.
....

 .. 
'2 

,. 
'\
 

, .. 
. 

......
.. 

.. -·
· 

......
.. 

.. 
. ·- 

. 
-, .. -' 

: • • 

.,.. 
, 

. 
... .' .. .· 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



�
 :;

- 
" 

" 
"' 

"' 
� 

g:i 
:,

- 
:,
 

" "
' 

:, 
c: :,
 " :, 

tn
 
z 

en 
i.u

 
o 

ru 
"'iii"

 (
I)

 
-
 

(1
) 

c: 
' 

;,.
 "' 

C"
' 
-

· 
"t

i 
�

 
::::

!! 
CD

 
.., 
�

 3
 

U
I 
-
 
= �

 
:,
 

::!
 �

 
3 

" 
c: 

� 
� 

" 
Il
l 

en 
"
 

(1
) 

a. �
 

:,
 

' 
r---

------
---�

 
' 

I 
i?' 

' 
' 

. 
r11

 
i 

I� 
11 

LL 
\ �--a

 = 
i 

D 
I 

L
_

 
.I 

--
-
-
 

I[ 

1--...
 

I 1 

-a,
, "' -

· 
:,

 
:,; 

"' 
" 

(1
) 

'<
 

- 
" 

o-
 

" 
-a 

"
 

(1
) 

:,
 

:,
 �
 "' ;;· ,!_
 

r-
- 

1 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



"O
 m z m �
 z 

�
(
)
�

[
t
i 

�[
�
�
 

< 
)>

 
c 

z 
)>

 

;;:: 
2 
� 

)>
 
o 

z 
)>

 
o 

'3
 

m 
Ill

 
Cc
 

Oc
 

z 
)>

 
Gl

 
-< 

"
' 

)>
 

o-
 

z 
"' 

G
) 
-
 

0
 .

.... 
- 

lii 
�

 
;;: "O

 
r
 m i:i 

.. " l• ti ,. ;: f 

.. . .,_
·

 _,
 .•. · 

- ·- 

----
- 

, ' • r I 

._ 
_ 

! l 

w
 
�

 
"O

 
I
 

"O
 
I
 
I
 

0
 

(/
) 

" 
c: 

" 
c: 

c:
 

(J
) 

"O
 

::,
 
- 3

 
i;;

 
- 

m 
(/

) 
'" 

'" 
'" 

¥ 
"O

 
- ::,

 
c: 

::,
 

::,
 

'" 
"' 

'" 
5·

 
3 

-· 
5·

 
3 

<-
 

::,
 

e-
 

'" 
::,

 
a.

 
a.

 
a.

 
m 

s 
a.

 
c: 

'" 
c: 

c: 
::,

 
- 

::,
 

'" 
::,

 
::,

 
::,

 

" 
<O

 
::,

 
<O

 
-e

 
<O

 
<O

 
0

 

" 
0

 
"O

 
"O

 
"O

 
"O

 
"' 

- 
::,

 

'" 
CD

 
CD

 
a.

 
" 

" 
tr

 
::,

 
- c: 

- - 
c: 

<O
 

=r
 

a.
 

zr
 

=r
 

c: 
c: 

c: 
::,

 
" 

- c: 
i;;

 
- 

�
 

3 
'" 

-x:
 

'" 
"' 

o-
 

;;!
, 

::,
 

::,
 

"' 
'" 

.... 
::,

 
-

c
c
 '" ::,
 o '" ::,
 a.
 

-o
 

m 
G

) 
::,

 �
 

" a. 0
 

r-r
 

::,
 

�
 

cc
 "' 0 

�
 

::,
 

w 
cc

 
00

 3 
0

 
c e!. (J)

 
:,:

 

--
{ 

-u
 
"' 

"' 
(J

) 
r-

 
0
 

r-
 

�
 

-e
 
�

 
"'-

 
m 

�· 
"' 

(J
) 

�
 

c
 

w 
i;;

 
c 

m 
w 

)>
 

-o 
�

 
" 

0
 

m 
m 

::,
 

w 
m 

sr 
i;;

 
w 

00
 

sr 
00

 
0 

m 
m 

ro 
::,

, 
::,

 

- 
ar 

"' 
@

 
" 

c 
00

 
x-

 
- - 

o-
 

n 
0

 
-e

 
00

 
0 

s. 
00

 
i;;

 
m 
�

 
c 

@
 

00
 

0.
 

c 
w 

w 
0
. 

m 
w 

- i;
; 

' 
r-

 
(J

) 
§:

 
- 

e-
 

w 
-c

 
::,

 
::,

 
" 

3 
- � 

s 
::,

 
- 

::,
 

w 
'n

 
zr

 
�. 

.!J!
. 

0
 
�. 

w 
" 

w 
0

. 
w 

""C
l 

i;;
 

m 
w 

w 
3 

s 
t:f 

m. 
::,

 
w 

w 
m 

g, 
@

 
w 

- 
00

 
::,

 
ar 

::,
 

c 
zr

 
w 

::,
 

::,
 

"' 
- ::,

 
- 

c 
w 

m 
�

 
" 

w 
::,

 
�

 
0
 

"' 
::,

 
::,

 
i;;

 
w 

w 
::,

 
::,

 - 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



"" m z �
 "" )> z IJJ
 

m
 

"" 
z 

me
 

!/
) 

)>
 

)>
 

C'
) 

z 
)>

 
G

) 
G

) 
G

) 
)>

 
;u

 
;u

 
)>

 
IJJ

 
:c 

c 
)>

 
c 

z 
)>

 
�
�
�

 

" 
z 

- 
::,

 
G

) 
!/

) 
m

 :
::j 

z 
c
 

il; 
!/

) 

�
 

0
 

r-
 " ::,
 

co
 

(D
 

::,
 

::,
- " .:::

>. 0
 

;,
;

<D 
I+

 
I+

 
�

 
�

 
tu 

0
, 

· ..
. 

-
0 

-
 

cc
 
0
 

::,
 

N
 

CO
 

"'
 

3 
�

 
3 

N
 

<J>
 

N
 

c: ::,
 " ::,
 " ::,
 "' c: iil 6i iil" 

"
' 

<..
.. 

c: 
"
 

::,
 

ii,
 

co
 

::, 
e!.

 
0
 

IJJ
 

(D
 

(D
 

8l 
<E �

 
::,

 "' 0
 

0
 

<..
.. 

<..
.. 

" 
" 

nr 
ar 

::,
 

::,
 

(D
o 

o m 
8l 

- 

;,;
 �

 "' 
(D

 
"
' 
-
 

� 
""

c:
 

a 
en 

e: 
0

 
""

 ;
,;

 
::,

 
<..

.. 
(D

 

;,;
 " 

- 
" 

- " 
VJ

 
<D

 D
i 

c: 
::, 

"
 

::, 
co

 "
 

"
 

--i
 :

:, 
::,

 
" "

" 
"
 

::
,-

 
(D

 
::, 

c: 
"' 

"' :
:, 

" 
c: 
�

 :
:, 

@
 

CO
c
c
 

"
 

co
co

 
Q

) 
:::::!

 tu
 

;:,.
 
�

 :
:,-

 

" 
co

 "
 

co
 ::

, 
.2l
r
 " ::,

 'lil ::,
 

::,
- " .::

:,.
 

0
 

w
w
w
.jd
ih
.k
em

en
pa
re
kr
af
.g
o.
id



..., � 
(1) (1) 
�. 2. 

�"' 
zr c 
:, 

"U e .,, 
<> (1) 0 :, m :, - :, " 0 

"' "' s. "' c " " :, (1) 3 "' � ! " m s "" "" " :, 
a JI - Cl) 
ii) @ 
N ......... - m "' 3 <!) " "- 
� • r m i • "' i 

f f 
j �-T 

\ ' 
www.jdih.kemenparekraf.go.id


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)



